
22
WWW.QUDSONLINE.IR

س
قد

یو 
رش

- آ
ت 

بیا
د 

حی
  و

ــاری دبــیــر کمیسیون  فــریــده خــســروی   اوایـــل هفته جـ
برنامه‌ریزی، هماهنگی و نظارت بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
خراسان رضوی از دریافت جواز تأسیس پنج مزرعه استخراج 
رمــزارز در خراسان رضوی و فعالیت قانونی دو مجموعه با 
پروانه بهره‌برداری خبر داد و درباره انرژی مصرف شده در این 
مزرعه‌ها عنوان کرد: »برق مورد نیاز این مزارع از زیرساخت 
ایجاد شــده توسط واحــد صنعتی تأسیس‌کننده تأمین 
می‌شود؛ برخی کارخانه‌ها مزرعه تولید بــرق خورشیدی 
یا ژنراتور گازی دارند که البته گاز آن با تعرفه آزاد محاسبه 
می‌شود. بنابراین هیچ‌کدام از مزارع رمزارز یادشده به شبکه 

سراسری برق متصل نیستند«.
با وجود این، تنها خواندن تیتر این مطلب با توجه به کمبود 
برق و خاموشی‌هایی که در تابستان امسال داشتیم، از نگاه 
مردم، خبری منفی است که سبب خدشه‌دار شدن اعتماد 

عمومی می‌شود.  
بـــرای بــررســی ایــن مــوضــوع بــه ســـراغ محمدرضا فلفلانی، 
مدیرعامل مؤسسه خانه هم‌افزایی آب و انرژی خراسان رضوی 

رفتیم تا نظر این کارشناس حوزه انرژی را در این باره بشنویم.
او با بیان اینکه نظام سیاست‌گذاری و قانون‌گذاری کشور در 
قبال رمزارزها ابتدا رویکردی منفعلانه اتخاذ کرده بود، گفت: 
از زمان رواج رمزارزها و افزایش حجم معاملات آن‌ها، همچنین 
جذابیتی که در حوزه استخراج )ماینینگ( شکل گرفت، تا 
هنگامی که این پدیده در چارچوب حقوقی کشور ساماندهی 
و ساختارمند شد، مدت زیادی طول کشید. همین انفعال، 
زمینه‌ساز شکل‌گیری مزارع استخراج و فعالیت‌های پراکنده 
در ابعاد و مقیاس‌های مختلف، به‌صورت غیرقانونی شد و 
عملاً بستر فعالیت‌های خارج از ضابطه را فراهم کرد. یکی از 
ریشه‌های اصلی این وضعیت، همان رویکرد منفعلانه ما در 

سیاست‌گذاری و قانون‌گذاری بوده است.
مدیرعامل مؤسسه خانه هم‌افزایی آب و انــرژی خراسان 
رضوی افزود: موضوع دیگری که همچنان ادامه دارد، قاچاق 
دستگاه‌های ماینر به کشور است؛ پدیده‌ای که مشابه سایر 
کالاهای قاچاق، از گذشته وجود داشته و همچنان نیز مشاهده 
می‌شود. بسیاری از این دستگاه‌ها دست‌دوم یا کم‌بازده‌اند و در 

مقایسه با میزان استخراج، مصرف برق بالایی دارند.

نظام چندنرخی انــرژی؛ ریشه اصلی ماینینگ غیرمجاز ■
در ایران

فلفلانی با اشاره به اینکه نکته مهم‌تر به نظام قیمت‌گذاری 
انرژی در کشور بازمی‌گردد، اظهار کرد: با توجه به اینکه قیمت 
برق، دولتی است و مبتنی بر بهای تمام‌شده و نظام قیمت‌گذاری 
آزاد حاکم نیست، استخراج رمزارز در ایران جذابیت اقتصادی 
بالایی دارد؛ چــون افـــرادی که بتوانند از بــرق با تعرفه‌های 
غیرصنعتی یا به‌صورت غیرمجاز برای استخراج رمزارز استفاده 

کنند، سود قابل توجهی بدست می‌آورند.
او با بیان اینکه در ادبیات اقتصادی، کالاها و خدمات به دو 
دسته تجاری و غیرتجاری تقسیم می‌شوند، خاطرنشان کرد: در 
گذشته، برق کالایی غیرقابل ‌مبادله و غیرتجاری تلقی می‌شد؛ 
زیرا امکان قاچاق مستقیم آن -برخلاف بنزین یا گازوئیل- وجود 
نداشت و انتقال آن فقط از طریق شبکه سراسریِ در اختیار 
دولت انجام می‌شد؛ اما با ظهور رمزارزها، زیست‌بوم صنعت 
برق دچار تغییر شده است؛ چون فردی که با استفاده از برق، 
اقدام به استخراج رمــزارز می‌کند و آن را در بازارهای خارجی 
می‌فروشد و درآمــد ارزی کسب می‌کند، عملاً برق را قاچاق 
می‌کند. به نظر می‌رسد سیاست‌گذاران و نمایندگان مجلس 
هنوز از این موضوع غافل هستند و رویکردی که اتخاذ کرده‌اند، 
اغلب معطوف به انتهای زنجیره تأمین است؛ یعنی تمرکز 
بیشتر روی کشف و امحای دستگاه‌های ماینر قاچاق است؛ چرا 
که طبق قانون، کالای قاچاق باید منهدم شود و هنگامی که محرز 
می‌شود ماینرها به صورت قاچاق وارد کشور شده‌اند، آن‌ها را 
منهدم می‌کنند. این امری طبیعی است؛ اما با این حال، این 

اقدام در انتهای زنجیره رخ می‌دهد.
مدیرعامل مؤسسه خانه هم‌افزایی آب و انرژی خراسان رضوی 
متذکر شد: اگر بخواهیم در ابتدای زنجیره مسئله را حل کنیم، 
باید از بــروز چنین مسائلی پیشگیری به عمل بیاوریم که 
راه‌حل‌های آن نیز مشخص است. وجود نظام چندنرخی در 
حوزه انرژی؛ از جمله برق، خود زمینه‌ساز این انحراف‌هاست. 
برای مثال، ممکن است فردی با دریافت برق کشاورزی، در 

کنار فعالیت اصلی خود چند دستگاه ماینر نیز به کار بگیرد، یا 
سرمایه‌گذاری که در حوزه تولید برق خصوصی؛ مانند ساخت 
مزرعه خورشیدی یا نیروگاه مقیاس‌کوچک فعالیت می‌کند، 
ممکن است برایش جذابیت داشته باشد و بخشی از برق 
تولیدی را به‌صورت پنهانی صرف استخراج رمزارز کند. از این 
طریق، عملاً برق را با قیمتی بسیار بالاتر در قالب درآمد ارزی 

»صادر« می‌کند.
فلفلانی ادامه داد: در اخبار هر چند وقت یک بار می‌شنویم که 
ماینرهای غیرمجاز در اداره، کارخانه یا خانه کشف می‌شود. این 
موضوع به دلیل همین نظام چندنرخی قیمت‌گذاری برق است 
که برای این فرایند صرفه اقتصادی ایجاد می‌کند و تقاضا در این 
زمینه افزایش می‌یابد. به همین خاطر در زمان قطعی اینترنت، 
شاهد کاهش مصرف برق هستیم که احتمالاً مربوط به قطع 
ماینرهاست و این موضوع در حد گمانه‌زنی است. ایران سهم 
قابل توجهی به نسبت جمعیت و وسعت جغرافیایی در زمینه 

استخراج رمزارزی همچون »بیت‌کوین« در دنیا دارد.
او عنوان کــرد: به نظرم متأسفانه در حــال حاضر از منظر 
سرمایه اجتماعی در وضعیت مطلوبی قرار نداریم. دولت نیز 
نتوانسته در سایر حوزه‌ها سطحی از اعتماد عمومی را ایجاد 
کند که بتواند در چنین فضایی، با اتکا به آن سرمایه اجتماعی، 
قانون‌گذاری‌های درست و اصلاحات اقتصادی را در بحث 
نرخ‌گذاری برق انجام دهد. در نتیجه، به‌جای تکیه بر اقناع و 
همراه‌سازی افکار عمومی، حرکت بیشتر به سمت رویکردهای 
سلبی و برخوردهای قهری با متخلفان است و این موضوع 

می‌تواند به تضعیف بیشتر اعتماد عمومی بینجامد.
مدیرعامل مؤسسه خانه هم‌افزایی آب و انرژی خراسان رضوی 
گفت: انتشار اخباری درباره کشف ماینرها در برخی نهادها 
یا شرکت‌های وابسته به بخش‌های رسمی وقتی به‌صورت 
گسترده بازنشر می‌شود، بی‌شک بدبینی مردم را به دنبال 
دارد. همزمان، آمارهای بین‌المللی از سهم قابل توجه ایران 
در استخراج رمزارز حکایت دارد و این امر برای افکار عمومی 
پرسش‌برانگیز است؛ چرا که بدنه مردم کمتر این کار را انجام 
می‌دهند، زیرا با توجه به امکان رصد الگوی مصرف برق، توسط 
شرکت برق قابلیت شناسایی مراکز استخراج رمزارز وجود دارد. 

بنابراین تقاضای مردم این است که این موضوع دست‌کم افشا 
شود. به نظرم شفاف‌سازی دقیق درباره محل فعالیت مراکز 
مجاز، حجم استخراج و چارچوب‌های نظارتی می‌تواند راهکاری 
برای اعتمادسازی باشد؛ اما در غیاب چنین شفافیتی و در 
شرایطی که هر چند وقت یک ‌بار اخباری درباره کشف ماینر در 
برخی مراکز دولتی یا شبه‌دولتی منتشر می‌شود، نه‌تنها کمکی 
به ترمیم اعتماد عمومی صورت نمی‌گیرد؛ بلکه همین سطح 
موجود از سرمایه اجتماعی نیز بیش از پیش تضعیف می‌شود.

تعرفه برق ماینرها باید شناور شود؛ نسخه پیشنهادی برای ■
کنترل استخراج

فلفلانی درباره اینکه آیا برای دولت فروش برق به مزارع استخراج 
رمــزارز صرفه اقتصادی دارد، اظهار کرد: هزینه برق تجاری 
معمولاً برای دوره‌هایی مشخص تعیین می‌شود و تا مدتی 
ثابت است. اگر فرض را بر این بگذاریم که از این مرحله به بعد 
درباره فعالان قانونی حوزه استخراج صحبت می‌کنیم؛ یعنی 
کسانی که با مجوز رسمی فعالیت دارند و برق را با تعرفه مصوب 
دولت برای ماینرها دریافت می‌کنند، در این صورت تحلیل 
هزینه فرایند استخراج به دو متغیر اصلی نرخ بیت‌کوین و نرخ 
ارز وابسته می‌شود. با توجه به مشخصات فنی دستگاه‌های 
استخراج، توان پردازشی و ظرفیت اسمی آن‌ها -که البته در 
عمل قدری با عملکرد واقعی متفاوت است-  می‌توان سودآوری 
را برآورد کرد و این موضوع قابل محاسبه است. چنانچه نرخ 
بیت‌کوین و نرخ ارز در سطوح بالا قرار داشته باشند، استخراج 
همچنان صرفه اقتصادی دارد؛ اما از نقطه‌ای به بعد، فعالیت 
به مرز سربه‌سر می‌رسد. برای مثال، اگر قیمت بیت‌کوین به 
سطوح پایین‌تری سقوط کند و نرخ ارز نیز تغییر محسوسی 
نداشته باشد، دوره بازگشت سرمایه افزایش می‌یابد و ممکن 
است توجیه اقتصادی فعالیت کاهش پیدا کند. در مقابل، در 
شرایطی که قیمت بیت‌کوین و نرخ ارز در سطوح بالاتری قرار 
دارند، حتی با تجهیزات موجود نیز استخراج می‌تواند سودآوری 
قابل توجهی داشته باشد. این محاسبات امروز از طریق ابزارها 

و ماشین‌حساب‌های برخط بیت‌کوین قابل محاسبه است.
او ادامه داد: می‌توان به سیاست‌گذار توصیه کرد که از همین 
منطق تحلیلی بهره بگیرد و تعرفه برق ماینرها را به‌صورت 
شناور تعیین کند؛ نه آنکه نرخ ثابتی وضع شود و هر چند وقت 
یک ‌بار به‌طور مقطعی افزایش یابد. اگر تعرفه برق متناسب 
با نوسان‌های قیمت بیت‌کوین و نرخ ارز تنظیم شود، می‌توان 
حاشیه سودی منطقی برای فعالان این حوزه تعریف کرد، نه 
آن‌قدر بالا که به بهره‌برداری گسترده از یارانه انرژی و منابع 
بین‌نسلی منجر شود؛ زیرا واقعیت آن است که بخش عمده 
برق کشور از سوخت‌های فسیلی تولید می‌شود و این منابع، 
ثــروت نسل‌های آینده به شمار می‌آیند. زمانی که فــردی با 
استفاده از انرژی یارانه‌ای به استخراج رمــزارز و فروش آن در 
بــازارهــای خارجی مــی‌پــردازد، در عمل بخشی از ایــن ثروت 
بین‌نسلی را صادر می‌کند. بنابراین ضروری است تعرفه برق 
به‌گونه‌ای تنظیم شود که حاشیه سود منطقی برای فعالیت 
قانونی داشته باشد. در عین حال، هدف این نیست که تعرفه‌ها 
به‌گونه‌ای تعیین شوند که فعالیت استخراج اساساً فاقد توجیه 
اقتصادی باشد؛ چرا که به نظرم استخراج رمزارز یک کسب‌ و 
کار است و مادامی که سیاست‌گذار، فعالانه در این موضوع 
سیاست‌گذاری کند و نظارت داشته باشد، این کسب ‌و کار 

می‌تواند منطقی و با حاشیه سود خوب باشد. 
این کارشناس حوزه انرژی خاطرنشان کرد: اگر در بلندمدت 
شفاف‌سازی در این حوزه تداوم داشته باشد، شاید اثر مثبتی 
روی سرمایه اجتماعی بگذارد. با این حــال، ترمیم سرمایه 
اجتماعی در کوتاه‌مدت و در شرایط فعلی بعید به نظر می‌رسد؛ 
چرا که اعتماد عمومی محصول روندی مستمر، یکپارچه و 
فراگیر در همه حوزه‌های سیاست‌گذاری است. اگر شهروندان 
در بازارهایی مانند بــورس، طلا یا سایر حوزه‌های اقتصادی 
احساس بی‌ثباتی یا بی‌اعتمادی داشته باشند، این ذهنیت به 
حوزه رمزارز نیز تسری خواهد یافت. از این رو، بازسازی اعتماد 
عمومی نیازمند رویکردی همه‌جانبه و جامع در تمامی ارکان 
حکمرانی اقتصادی است، نه صرفاً تمرکز بر یک بخش خاص.

 مدیرعامل مؤسسه خانه هم‌افزایی آب و انرژی خراسان رضوی در گفت‌وگو با طوس از چالش‌های انرژی
 در استخراج رمزارزها می‌گوید

شفافیت گمشده در صنعت ماینینگ
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اخبار

 افزایش 8/5 درصدی 
درآمد گردشگری سلامت در مشهد 

مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد از افزایش 
8/5درصدی درآمد حاصل از پذیرش گردشگران سلامت در مراکز 
درمانی زیر پوشش این دانشگاه در سال جاری خبر داد و گفت: با 
وجود کاهش شمار بیماران خارجی، میزان درآمد این بخش نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته رشد داشته است.
هاشم مجدی در گفت‌وگو با ایرنا افزود: درآمد حاصل از پذیرش 
بیماران غیر ایرانی از افزون بر ۱۱ هزار و ۲۳۹ میلیارد ریال در ۹ ماه 
ابتدای سال گذشته، به بیش از ۱۲ هزار و ۱۸۵ میلیارد ریال در سال 

جاری افزایش یافته است.
وی با اشاره به آمار ثبت ‌شده گردشگران سلامت در سامانه وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اظهار کرد: در بازه زمانی مذکور 
۴۴ هزار و ۹۴۴ نفر در مراکز زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد درمان شدند که این میزان نسبت به مدت مشابه پارسال 

کاهش حدود ۱۶ درصدی داشته است.
مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد برخی 
محدودیت‌های مقطعی در طول سال را از جمله عوامل مؤثر بر 
کاهش مراجعه بیماران خارجی دانست و بیان کرد: با بهبود شرایط 
و برقراری دوباره پروازهای خارجی، روند مراجعه گردشگران سلامت 

در مقاطعی از سال افزایش یافت.

آماده‌سازی هزار و 300 پارکینگ موقت 
برای زائران حرم مطهر رضوی

مدیر روابط عمومی شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری 
اعلام کرد: در حال حاضر بیش از 5هزار خودرو در پارکینگ‌های 
اطراف حرم مطهر رضوی پارک می‌شوند و پیش‌بینی افزایش تقاضا 
با توجه به تقارن اعیاد فطر و نوروز، منجر به فعال‌سازی هزار و 300 

فضای موقت شده که این فضاها تجهیز و راه‌اندازی خواهند شد.
علی کامیارراد در گفت‌وگو با ایسنا درباره برآورد حجم مسافران 
و زائران در شب تحویل سال با توجه به تقارن اعیاد فطر و نوروز، 
اظهار کرد: در حال حاضر ۲۸ پارکینگ با ظرفیت دائمی 5هزار و 
233 خودرو در حال خدمت‌رسانی به شهروندان و زائران هستند. 
با توجه به پیش‌بینی افزایش تقاضا، مکاتبات لازم با تمامی ارگان‌ها 
و سازمان‌ها انجام شده‌ که از ظرفیت‌های موجود آن‌ها نیز برای پارک 
خودرو استفاده شود. بر همین اساس تاکنون بهره‌برداری از هزار و 
300 ظرفیت پارک خودرو به صورت موقت قطعی شده‌ و این فضاها 

تجهیز و راه‌اندازی خواهند شد.

 ۱۲۵ بقعه متبرکه خراسان رضوی 
در رمضان ضیافت برپا می‌کنند

مدیرکل اوقاف و امور خیریه خراسان رضوی از اجرای گسترده طرح 
»ضیافت الهی« در آستان مقدس ۱۲۵ بقعه متبرکه استان همزمان 
با ماه مبارک رمضان خبر داد و گفت: این طرح با مشارکت ۱۶۱ مبُلغ 
و حافظ قرآن کریم، بسته‌ای از برنامه‌های عبادی، فرهنگی و قرآنی را 

برای زائران و مجاوران فراهم می‌آورد.
حجت‌الاسلام محمد احمدزاده در جمع خبرنگاران با تشریح 
اهداف این طرح اظهار کرد: طرح ضیافت الهی با هدف اصلی ارتقای 
سطح فعالیت‌های دینی، ترویج فرهنگ قرآن کریم و فراهم‌سازی 
هرچه بیشتر زمینه‌های معنوی برای عموم مردم در ماه پربرکت 
رمضان برگزار می‌شود. در قالب این طــرح، پیش‌بینی می‌شود 
بیش از 5 هزار نماز جماعت، افزون بر هزار و ۷۰۰ سخنرانی، بیش از 
هزار مراسم مناجات‌خوانی و همچنین افزون بر هزار و ۵۰۰ جلسه 

ترتیل‌خوانی و جزءخوانی قرآن در سراسر استان برپا شود.
 وی افزود: بیش از ۱۰۰ محفل انس با قرآن و افزون بر ۵۰۰ جلسه 

تفسیر قرآن در ۳۱ بقعه متبرکه برنامه‌ریزی شده است.
مدیر کل اوقاف و امور خیریه خراسان رضوی به مناسبت‌های 
مهم پیش رو در ماه رمضان اشاره کرد و گفت: مراسم بزرگداشت 
رحلت حضرت خدیجه کبری)س( در ۳۴ بقعه، جشن‌های میلاد 
امام حسن مجتبی )ع( در ۶۷ بقعه و مراسم شهادت حضرت 
علی)ع( در ۸۹ بقعه برگزار خواهد شد. همچنین ۱۸۰ مراسم 
شب قدر و اقامه نماز عید فطر در ۶۶ بقعه متبرکه پیش‌بینی 

شده است.

 ثبت ۴۰ کانون تب برفکی
در خراسان رضوی

معاون سلامت اداره ‌کل دامپزشکی خراسان رضوی گفت: تاکنون 
۴۰ کانون تب برفکی از جمله کانون‌های بومی و سویه جدید در 
استان شناسایی شده که البته در حال حاضر هیچ مورد فعال یا 

مثبت قطعی وجود ندارد.
محمدرضا بهروزیان در گفت‌وگو با ایرنا با اشــاره به اجــرای فاز 
سراسری واکسیناسیون دام‌ها اظهار کرد: در حال حاضر خراسان 
رضوی همزمان با سراسر کشور در حال اجرای فاز واکسیناسیون 
عمومی علیه بیماری تب برفکی است و این طرح از اول بهمن‌ آغاز 

شده و تا پایان اسفند ادامه دارد.
این مسئول افزود: در حال حاضر ۴۰ کانون بومی و سویه جدید تب 
برفکی در استان گزارش شده که البته مورد فعال یا مثبت قطعی 
نداریم و آخرین مــوارد سویه غیربومی مربوط به حــدود ۲۸ روز 
پیش بوده است. در مجموع از ابتدای ورود بیماری، ۲۶ کانون سویه 
غیربومی در استان شناسایی شده که هیچ یک در حال حاضر 

فعال نیست.

تصویب ایجاد مرکز مهارت‌های پیشرفته 
دیجیتال در مشهد

در دومین جلسه شورای توسعه مهارت استان خراسان رضوی در 
سال ۱۴۰۴ ایجاد مرکز مهارت‌های پیشرفته دیجیتال در مشهد به 

تصویب رسید.
رضا جمشیدی در دومین جلسه شورای توسعه مهارت استان 
خراسان رضــوی با تأکید بر ضــرورت هدفمندسازی آموزش‌ها 
گفت: یکی از رسالت‌های این شورا باید ایجاد پیوند معنادار میان 
آموزش‌های مهارتی و نیازهای واقعی بازار کار استان باشد. پس 
برنامه‌ریزی‌ها باید به گونه‌ای صورت بگیرد که خروجی این جلسات، 

به نتایج مؤثر در این حوزه منجر شود.

تعزیرات

مدیر کل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی در نشست خبری اظهار کرد

رشد 244 درصدی محکومیت‌های تعزیراتی در خراسان رضوی 
حانیه موسوی        سید مرتضی مدنی، صبح روز گذشته در نشست خبری با 
اصحاب رسانه که در این اداره کل برگزار شد، با اشاره به شرایط اقتصادی تحت 
تأثیر تحریم‌ها و اسنپ‌بک گفت: با توجه به تحریم‌های دشمن به خصوص 
از زمان اسنپ‌بک، فشار اقتصادی بر جامعه افزوده و مسائل ارزی و کالاهای 
اساسی دچار فراز و نشیب‌هایی شد. رانت‌ها و فسادهای اقتصادی که با استفاده 
از ارز ترجیحی به وجود آمده بود، موجب شد دولت ریسک حذف ارز ترجیحی 
از حوزه کالاهای اساسی را انجام دهد. البته این کار باید در سال‌های گذشته 
انجام می‌شد. دولت در چنین شرایطی تصمیم گرفت شفافیت به وجود بیاورد 
و عرضه و تقاضا را در حوزه اقتصاد و بازار تنظیم کند. در بحث ارز ترجیحی همه 
گلایه‌مند بودند؛ هم دولت که تخصیص ارز را انجام می‌داد و هم تولیدکننده 
و مصرف‌کننده؛ اما عده‌ای دلال و واسطه از این طریق سود می‌بردند. هرچه 
در حوزه اقتصاد شفافیت نباشد، بی‌شک رانت‌ها و تخلفات زیاد و برخورد و 

شناسایی هم سخت خواهد بود.
وی افزود: موضوع حذف ارز ترجیحی و اصلاحات اقتصادی که دولت به وجود 
آورد، زمانبر است و باید محاسن آن از سوی متولیان امر انعکاس یابد. حتماً اگر 
۵ تا ۶ ماه خوب مدیریت شود و همه دستگاه‌های متولی به اجرای طرح کمک 
کنند، می‌تواند در آرامش بازار و نظم‌بخشی به آن و ایجاد تعادل میان عرضه و 

تقاضا و شفافیت و جلوگیری از رانت‌ها اثرگذار باشد. 
مدنی با اشاره به طرح نظارتی نوروز و رمضان اعلام کرد: مرحله نخست طرح 
نظارتی ویژه ماه مبارک رمضان و نوروز از ۲۵ بهمن آغاز شده و تا ۲۹ اسفند  ادامه 
دارد و مرحله دوم آن از ابتدای سال ۱۴۰۵ آغاز می‌شود و تا ۱۵ فروردین ادامه دارد و 
روزانه سه تیم در حوزه بازار، پیش از بازار و سطح تولید با همکاری سایر دستگاه‌ها 
فعال هستند. در اجرای این طرح، نظارت در ساعت‌های غیراداری تشدید شده؛ 
چرا که تخلفات در این ساعات بیشتر گزارش شده است. با سایر حوزه‌های 
نظارتی هماهنگی‌های لازم را انجام داده‌ایم و حوزه‌هایی که تقاضای مردم در آن‌ها 
بیشتر است، در اولویت نظارت قرار دارند. رسیدگی به شکایت‌های مرتبط با 
طرح رمضان و نوروز خارج از نوبت انجام می‌شود تا بازدارندگی لازم به وجود بیاید. 

گران‌فروشی، کم‌فروشی، احتکار، امتناع از عرضه، درج نکردن قیمت و تخلفات 
صنفی از اولویت‌های برخورد هستند.

مدیر کل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی در تشریح عملکرد این تعزیرات 
در ۱۱ ماه ابتدای سال ۱۴۰۴ گفت: ۴۹ هزار و ۵۰۰ فقره پرونده از ابتدای سال وارد 
شعب شده است. با پرونده‌های باقیمانده از سال ۱۴۰۳ به ۴۹ هزار و ۷۰۰ فقره 
پرونده رسیدگی شده و تنها ۱۱۲ فقره پرونده باقی مانده و در حال رسیدگی است. 
میزان محکومیتی که برای ۴۹ هزار و ۷۰۰ پرونده صادر شده، بیش از ۵۵ هزار 

میلیارد ریال بوده است.
وی بیان کرد: تعداد پرونده‌ها نسبت به مدت مشابه سال پیش حدود ۷درصد 
کاهش داشته و بازرسی‌ها و برخوردها کیفی‌تر شده؛ اما میزان محکومیت‌ها 
۲۴۴ درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته است. میانگین زمان رسیدگی 
به پرونده‌ها نیز از ۲۱ روز در سال گذشته به ۱۹ روز در سال جاری کاهش یافته و 
میانگین زمان اجرای احکام در استان هم ۳۹ روز است. این جرایم نزدیک به 
۵۰۰ میلیارد تومان وصول داشته و دلیل فاصله رقم محکومیت تا وصولی نیز 
این است که هنوز پرونده‌ها قطعی نشده‌اند. از مجموع پرونده‌ها ۳۱ هزار پرونده 
مربوط به کالا و خدمات، ۸ هزار و ۴۶۰ پرونده مربوط به بهداشت و درمان و ۹ هزار 
و ۲۸۸ پرونده مربوط به قاچاق کالا و ارز بوده است. بیشترین فراوانی تخلفات هم 
شامل درج نکردن قیمت، گران‌فروشی، تخلفات بهداشتی و قاچاق بوده است.

مدنی در تشریح تخلفات در حوزه کالاهای اساسی اظهار کرد: سال گذشته 
۳ هزار و ۱۸۲ پرونده تشکیل شد که امسال این رقم به ۷هزار پرونده رسید و ما در 
این حوزه با رشد ۱۲۲ درصدی مواجه شدیم. سال گذشته میزان محکومیت‌ها 
در میان بیش از ۳هزار پرونده، مبلغ ۵۵۸ میلیارد ریال بوده که در سال جاری به 
بیش از ۱۳ هزار میلیارد ریال افزایش یافته و رشد آن به بیش از 2هزار و 300 درصد 
رسیده است. این آمار نشان می‌دهد برخوردها کیفی‌تر شده هرچند مردم آن را 

لمس نکرده باشند.
مدیر کل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی گفت: در 11 ماه ابتدای سال‌ جاری 
۲۹۱ مورد پلمب و ۱۵۸ مورد نصب پارچه تخلف برای واحدهایی که اصرار بر تخلف 

یا تکرار تخلف داشته‌اند، انجام شد. این کار به دلیل آگاهی مردم از تخلف این 
واحدها صورت گرفت؛ چون بهترین برخورد با این واحدها تحریم است. 

این مقام مسئول در ادامه با اشاره به برخی پرونده‌های مهم و برخوردهای 
این سازمان با آن‌ها در 11 ماه ابتدای سال جاری تشریح کرد: مدیرعامل یک 
شرکت در تایباد به دلیل عرضه خارج از شبکه نهاده دامی و فروش آن‌ها به 
۹۵ میلیارد ریال جریمه محکوم شد. پرونده او نیز در مرحله تجدیدنظر است و 
باید نهاده‌هایی را که از شبکه خارج کرده، دوباره به شبکه برگرداند. یک شرکت 
تعاونی خارج از استان نیز به دلیل گران‌فروشی نهاده‌های دامی و به خاطر 
وجود شاکی خصوصی به پرداخت  یک‌میلیارد و ۷۰۰ میلیون ریال در حق 
شاکی و ۴۵میلیارد ریال در حق دولت محکوم شد. در موضوع گران‌فروشی 
برنج پاکستانی در مشهد، فرد خاطی بیش از ۱۳۳ میلیارد ریال محکومیت پیدا 
کرد و این پرونده هم در مرحله تجدیدنظر است. همچنین شخصی در یکی از 
شهرستان‌های اطراف مشهد در زمینه مرغ زنده به محکومیت ۱۰۲ میلیارد 

ریالی بابت گران‌فروشی محکوم شد.
مدنی ادامه داد: در بحث عرضه خارج از شبکه بیش از ۹ تنُ ورق فولادی، 
شخصی در مشهد به ۱۶۳ میلیارد ریال جریمه محکوم شد ضمن آنکه باید 
کالایی را که از شبکه خارج کرده، برگرداند. در موضوع تخلف ارزی، شرکتی 
برای واردات کالا ارز گرفته بود؛ اما کالایی وارد نکرد. با شکایت بانک، افزون 
بر بازگرداندن عین ارز، به پرداخت مبلغ ۹۷۳ میلیارد ریال محکوم شد. یک 
شرکت و مدیرعامل آن هم که اقدام به قاچاق بیش از ۵۷هزار لیتر سوخت 
از مرز دوغارون کرده بود، در مجموع به پرداخت ۳۴۳ میلیارد ریال محکوم 
شد. فرد احتکارکننده 2هزار و 800 حلب روغن خوراکی ۵ کیلویی و ۴هزار 
بسته ماکارونی هم بنا به دستور، ملزم به عرضه کالا و به پرداخت ۱۲ میلیارد 

ریال محکوم شد.
وی همچنین اعلام کرد: در ۱۱ ماه ابتدای امسال ۶۵ پرونده احتکار با محکومیت 
۶۴۴ میلیارد ریالی داشتیم که اکثر این پرونده‌ها مورد رسیدگی قرار گرفتند و 

بیشتر احتکار مربوط به روغن، حبوبات و برنج است.


